2. Nec obstat ait Passerini. Primo, quod iuris tantum loquuntur de eligentibus, presentantibus

minus dignos, & conseruentibus minus dignis; ed quod jus naturale divinum satis clamet in corde cuiusque, ut non sit causa damni Ecclesia, praterquam, quod, ut ait Idem, iura humana communius loquentia de Electione, loquantur de ea, ut idem est, quod provisio ad beneficia, qualitercumque ea fiat. Argumento c. 1. sess. 24. Triad. Unde & promovens indiguum, quisunque ille sit, punia tur ab Ecclesia. Neque obstat secundum, quod ita servetur in praxi, dum sine inquisitione dignioris & concursu conferantur beneficia resignata (idem est de permutatis) absque eo, quod quisquam conqueratur, renunciari dari minus dignis. Nam, ut ait, id debili uitior consequentia, dum ex eo, quod non sit necessaria inquisitio facta per cursus meritorum promovendi (intellige vi resignationis, vel permutationis) infertur, praxi eile, ut beneficia resignata dentur sine sufficiente inquisitione, & informatione, ad hoc, ut Ecclesia ex resignatione non patiatur datum non nobilis: inquit ait, si hoc non fiat, conqueri populos, & scandalizari quorunque id vident, flentes Ecclesia ruinam. Neque obstat tertio, ut habet num. 135. Quod ex parte acceptantis resignationem, vel permutationem adducitur, quod scilicet sufficiat ad hoc, ut is sit accepter, quod proponatur dignus, ut paret in electo vel presentato, quem confirmator vel institutor tenet acceptare, ed quod, licet id versus sit in confirmatore vel institutore, quia Electus & Praesentatus vi electionis & presentationis habeat ius ad confirmationem & institutionem, ubi dignus est; non tamen teneat, ubi Superior est in plena libertate admittendi & non admittendi, qualiter dicit, admissionem resignationis, & permutationis esse in plena libertate Superioris, qui non possit, nec debet eam admittere in notabile datum Ecclesia. Vide de his pluribus Dian. p. 2. tr. 15. & 1. Miscellan. resolut. 41.

Questio 839. An fieri possit permutatione cum Excommunicato, vel Irregulari?

Respondeo ad primum negativo: Seu permutationem factam cum Excommunicato esse nullam; ed quod collatio ei fieri nequeat, eaque ei facta sit ipso jure nulla in permutatione autem necesse sit acquiri ius novum per collationem, cuius Excommunicatus est incapax. Garc. p. 7. c. 13. n. 15. citans plures. Paris. l. 4. q. 3. n. 45. Chok. de perm. c. 33. n. 1. & 7. citans Selv. de benef. Abb. in c. cum in nostris, de concess. preb. Rebuff. de pacif. possess. n. 280. Suar. to. 5. de censor. d. 4. S. 7. num. 11. ubi dicat, resignationem beneficii in favorem Excommunicati, sive simplex sit, sive permutationis causa, invalidam esse. Plura de hoc vide supra, ubi, an Excommunicato resignari possit beneficium. Quoniam autem non valeat quod ad Excommunicatum permutatio, tenet tamen quod ad non Excommunicatum compermutari. Garc. loc. cit. n. 17. citans Rebuff. Cosm. &c. Chok. loc. cit. n. 8. Advertit etiam Garc. ibid. num. 18. & 19. & ex illo Chok. n. 11. & 12. Quod non valeat collatio facta Excommunicato ex causa permutationis, eti tempore resignationis & admissionis non esset excommunicatus, & e converso valeat collatio & permutatione, si tempore collationis non erat excommunicatus, eti tempore resignationis ex causa permutationis facta, & admissionis esset excommunicatus, ed quod, licet ex resignatione cau-

sâ permutationis facta, ejusque admissione acquiratur ius Compermutanti, ut ei fiat collatio beneficii, id ius tamen non impediatur per excommunicationem; cum non proveniat ex dispositione beneficii facta circa excommunicatum, sed ex facto ipsius Resignantis causâ permutationis cum admissione Ordinarii, & quasi ex conventione ipsorum permutantium; eti dicat videri contrarium velle Suar. cit. pauli supra, n. 11. Addit tamen ipse Garc. n. 20. & hoc ipsum ex eo exscribens Chok. cit. n. 12. Quodsi fieret talis resignatio permutationis gratia in favorem Excommunicati coram Papa, episcopi Legato sine absolutione, quæ aliæ ad hunc effectum dari solent, non valit utrum etiam admissionem in favorem illius; ed quod non valeat gratia seu rescriptum imperatum ab excommunicato, juxta c. 1. de rescrip. in 6. quod non haber locum in gratia concessis ab Ordinario, citat pro hoc Nav. cons. 48. de sent. Excomm. Henric. in sum. l. 13. c. 13. §. 1. Suar. ubi ante, d. 17. S. 1. n. 2.

2. Respondeo ad secundum: Idem esse de permutatione facta cum suspensi vel irregulari, ex eadem ratione, quod sis fieri nequeat collatio. Chok. loc. cit. n. 1. citans Less. l. 2. c. 34. n. 120. ubi is solum, quod irregulari non possit fieri collatio. & Paris. l. 4. q. 3. num. 32. ubi is, quod irregulari non possit fieri resignatio, quia non potest fieri ei collatio. De quo vide dicta supra, ubi, an irregularis, vel suspensi favorem resignari possit beneficium.

Questio 840. An permutare quis possit cum illegitimo, Bigamo, simili ve ex dispensatione obtinente beneficium?

Respondeo: Indubitatum est permutari cum eo non posse, dum beneficium de novo illi quarendum vi permutationis est alterius qualitatis, quam illud, quod habet ex dispensatione; cum ad illud obtineendum vi prioris dispensationis non sit dispensatus. Dum vero beneficium illud est simile illi, quod habet, adhuc non potest cum illo permutari; quia nec ad illud se extendit prior eius dispensatio, juxta dicta pauli ante.

Questio 841. An cum criminoso & infame quis possit permutare?

Respondeo: In generalibus principiis juxta eam ferè, quæ dicta sunt supra, ubi, an talibus resignari possit beneficium: Si crimen vel infamia talis est, ut, eti non privet illum beneficio jam habito, reddat tamen indignum, cui de novo providetur de beneficio, non posse cum eo permutari; quia jam beneficium permutatum illi conferri nequit.

Questio 842. An cum illiterato permutare quis possit?

Respondeo primò: Cum penitus illiterato facta permutatio, non securus ac resignatione ac collatio ei facta est ipso jure nulla. Chok. de perm. p. 1. c. 31. num. 1. cum commun. Intelligenda haec, dum forte ei primò collatum beneficium, quia sperabatur, scientiam debitam assecuturus, quam tamen denuo acquirere neglexit. De cetero namque, si collatum illud beneficium fuerat penitus illiterato, de quo, quod sufficientem scientiam assecutus esset, prudenter sperari non poterat ob ejus stupiditatem, jam ex alio quoque capite

cum eo permittari non poterit; quia dicta collatio ei facta fuit nulla, adeoque jus nullum in illo beneficio habuit.

Respondeo secundò: Sed neque cum illiterato, hoc est, carente illâ scientiâ, qua ad beneficium illi vi permutationis obventurum requiritur. Chok. loc. cit. n. 6. qui tamen idipsum limitat cum aliis passim; nisi tamen putaretur, brevi acquisituras illam scientiam. Videnturque hæc procedere, etiam si ille, cum quo permutandum, majorum scientiam respectivam ad tale beneficium habeat, quam is, qui dimittit illud; adeoque hic noua permute cum minus digno, vel potius cum magis indigno; ed quod adhuc tali, utpote destituto debita & requisita ad tale beneficium scientiâ, beneficium illud conferri non possit; cum per hoc adhuc non occurratur gravi damno Ecclesie per eum, qui potest & debet ei occurrere, qualis est is, cuius est præstare auctoritatem permutandi, & conferre beneficia compermutata. Non dicas proinde, minus malum damnumque est, admittere in hoc casu permutationem, & beneficium conferre magis literato, quam permutationem non admittere, & sic relinquere illud beneficium minus adhuc literato. Nam etsi detur, hoc esse minus malum, minus tamen malum non est eligendum, ubi & hoc, & illud evitari potest, ut in praesente casu fieri potest ac debet; Siquidem minus ille literatus privandus erit beneficio, eique facta collatio irritanda, juxta ea, quæ tradit Less. l. 2. c. 34. n. 129.

Questio 843. An permutatio facta cum eo, qui non habet atatem requisitam ad beneficium, ei vi permutationis obventurum, sufficit?

Respondeo negativè: ed quod collatio facta noui habenti atatem requisitam ad tale beneficium est nulla. Chok. de perm. p. 1. c. 28. n. 1. Paris. l. 4. q. 9. n. 25. Unde Trid. fess. 23. c. 6. requeiens atatem in collatione, locum etiam habet in resignatione facta in favorem. Chok. loc. cit. n. 2. juxta Rotam apud Pureum decis. 331. l. 1. atque ita in permutatione ex paritate rationis. Chok. loc. cit. Similiter statutum vetans, ne tale beneficium detur non habenti certam atatem, extenditur quoque ad resignationes permutationis gratia. Chok. ibid. n. 3. juxta Rotam apud Mohed. decis. 7. de concess. prob. Vide de his plura supra, ubi, an Minoris resignari possit beneficium. In summa itaque cum iis permute quis nequit, qui vel beneficia, quæ habent, dimittere seu resignare, vel beneficia compermutanda acquirere nequeunt,

Questio 844. An licitum sit Beneficiatos inter se prius tractare de permutando beneficio, deque modo, formâ, & conditionibus inenunda permutationis?

Respondeo, id illos posse libere & licite. Pirk. ad tit. de rer. perm. n. 21. citans Suar. l. 4. de simon. c. 23. n. 7. Garc. p. 11. c. 4. n. 56. Chok. de perm. p. 3. c. 41. quin & concludere, quantum est ex parte ipsorum præstante mutuum contentum, sed in ordine ad consensum Superioris. Chok. ibid. citans Filiuc. qq. moral. tr. 45. c. 7. n. 17. cum tractare de permutatione dicat solum præparationem ad actum consummatum permu-

tandi, qui solum prohibetur, ut & actus pacendi de eo absque ordine ad Superiorem; adeoque, dum non paciscuntur absolue, sed in ordine ad consensum Superioris, non apparet ulla species mali. Chok. ibid. quin & tractatio hæc prævia, est medium necessarium moraliter ad finem permutationis obtainendum; concessâ autem re aliqua, etiam censentur concessa omnia, sine quibus illa commodè obtineri nequit. Pirk. loc. cit. Unde etiam, non tantum posse compermutantes inter se convenire, séque obligare sub conditione, si Superior consenserit, sed etiam obligare se, quod nolint eam revocare, sed stage conventione inita, nisi Superior eam non admittat, seu consensum suum neget. ait Pirk. loc. cit.

Questio 845. An, & cur permutatio fieri nequeat auctoritate propriâ compermutantium?

Respondeo ad primum: Non posse eam fieri auctoritate propriâ, sed necessario facienda interveniente auctoritate Superioris. Castrop. de benef. d. 6. p. 3. §. 3. n. 1. Pirk. ad tit. de rer. perm. n. 19. & 20. Chok. de perm. p. 1. c. 2. n. 1. & p. 3. c. 4. n. 1. Garc. p. 11. c. 4. n. 56. citans Less. l. 2. c. 34. nus. 196. & 1. 35. n. 10. Suar. de relig. tr. 3. l. 4. c. 32. & plures alios, juxta c. questum. & c. ult. de rer. perm. Extenditurque hoc ipsum non tantum ad permutationem ipsorum titulorum beneficiorum, quos certum est, non posse propriâ auctoritate permutari, vel ex eo, quod nemo posse abdicare se beneficio, seu titulo suo sine scitu & consensu Superioris, etiam simpliciter, juxta dicta à nobis alias; sed etiam ad permutationem præbendarum dictis titulis annexarum, quia nequeunt à dictis titulis separari propriâ auctoritate permutantur; adeoque nemo retento suo titulo, potest præbendam ei annexam cum alterius præbenda permutare; quia non habet jus percipiendi fructus sua præbenda, nisi propter officium, ad quod tenetur ratione sui tituli. Pirk. loc. cit. n. 12. Unde iam etiam non extenditur tantum ad permutationem præbendarum diversarum Ecclesiæ, vel que intra eandem Ecclesiæ diverso jure censentur, seu diversa onera ac munia habent; sed etiâ ad permutationes præbendarum ejusdem Ecclesiæ, ejusdemq; rationis; cum jus vetans sine auctoritate Superioris fieri permutatione beneficiorum sit generale, nullamq; faciat exceptionem; & præbenda sine titulo, cui annexa permutari non possunt, Pirk. loc. cit. Garc. loc. cit. citans Mantic. de tuit. & ambig. contract. l. 25. tit. 9. n. 55. Chok. loc. cit. c. 18. n. 1. citans Suar. de relig. l. 4. c. 32. n. 16. Castrop. de simon. d. 3 p. 15. n. 3. contra Innoc. & Cardiu. in cit. c. questum. Idque, etiam utriusque beneficii, vel præbenda ejusdem Ecclesiæ, & rationis collatio, & investitura spectat ad eundem. Chok. loc. cit. p. 3. c. 41. contra Filiuc. tr. 45. c. 7. n. 23. Quin etiam extenditur ad permutationem bonorum, seu prædiorum annexorum titulo beneficii, ut & hac prohibita sit fieri propriâ auctoritate. Chok. cit. n. 41. quamvis idem p. 1. c. 18. n. 3. dicat, se admittere permutationem propriâ auctoritate factâ, dum proprietas rei spirituali annexa est permutata, non res ipsa, vel titulus, quod ex Redoano tr. de simon. exemplificat in duabus Episcopis litigantibus super aliquo Ecclesia, uno prætendente subjectam suz jurisdictioni, alio id hegante

negante, qui possunt sine Superioris auctoritate inter se ita transfigere & permuteare, ut unus habeat hanc, alter aliam Ecclesiam sibi subjectam, absque eo, quod dicantur hac ratione permutare beneficia.

2. Respondeo ad secundum: Ratio, cur Canones id prohibeant, est, ne Clericis derur occasio avaritiae, & ambitionis; ne de beneficiis tanquam de rebus suis patrimonialibus disponere posse videantur, neve designando ministros ineptos Ecclesie damnum inferant. Castrop. loc. cit. Azorp. 2. l. 7. c. 29. q. 2. vel etiam, ne beneficia hac ratione sine Canonica Institutione obtineantur, contra quod dicitur c. 1. de reg. juris in 6. Pirk. loc. cit.

Quæstio 846. An permutatione facta propriâ auctoritate sit simoniaca?

R Espondeo: Simoniacum esse, tenet Garc. p. 11. c. 4. n. 57. citans Abb. in c. quæstitum. n. 3. Tolet. in sum. l. 5. c. 91. Nav. in Man. c. 23. vers. 3. Suar. cit. c. 32. Azor ubi ante, qui tamen ibi solum dicit, Sotum, & Majorem tenere, non nisi jure Canonico id prohibuit, alios verò arbitrari, esse simoniacum jure Divino. Item esse simoniacum, dicit Chok. de perm. p. 1. c. 2. n. 2. quamvis n. 3. subiungat; sentiendum est cum Lessio, qui l. 2. de Just. c. 35. n. 26. dicit, esse simoniacum juris humani, permuteare beneficia sine auctoritate Superioris; & n. 30. rationem dat: nempe quod Ecclesia ob sanctitatem facri ministerii poterat ea facere impermutabiliis; quemadmodum & habet idem n. 25. Ecclesia sola lege sua potuit facere, ut id, quod natura sua non erat invendibile ob partem temporalem, fiat inhabile ad venditionem, seu invendibile ob partem spiritualem, seu in reverentiam rei spiritualem, cui annexum, & sic introducere simoniacum, quæ erit solius juris Ecclesiastici. Idem cum Lessio, esse nimurum solum simoniacum contra prohibitionem Ecclesie, tenet Castrop. de simon. p. 15. n. 3. citans Suar. de simon. l. 4. c. 31. n. 8. Valent. d. 6. g. 26. p. 3. Redoan. Ugolin. &c. Verum addit Less. cit. n. 3. ejusmodi tamen permutationem non esse propriæ simoniacum, sed tantum generali ratione & imitatione quadam; cum propriæ simonia sit, ut docet Sotus l. 9. q. 5. a. 1. & q. 7. a. 2. cum datur tempore pro spirituali, quod utique aliud, majusque genus est irreverentia, quam cum datur spirituale pro spirituali, ut sit in permutatione beneficiorum.

Quæstio 847. Quæ sit pena permutationium beneficia propriâ auctoritate?

R Espondeo: Esse privationem, seu amissionem beneficij, Chok. de perm. p. 1. c. 2. n. 3. Laym. in c. cum olim. de rer. perm. Less. cit. n. 30. Garc. p. 11. c. 4. n. 58. juxta cit. c. cum olim. non incurtere tamen illos hanc penam privationis ipso jure, seu facto, uti nec censuras; sed solum posse illos in peccatum commissi hujus criminis privari per sententiam, juxta cit. c. cum olim. ubi jubentur privari illis, tenet Chok. loc. cit. Castrop. loc. cit. n. 3. Less. cit. c. 35. n. 100. (qui eitam n. 141. hanc addit rationem: Quia hic non est propriæ simonia, cum non derur tempore pro spirituali, sed generali modo simonia vocatur; adeoque quando iura dicunt, simoniacos esse ipso facto excommunicatos, non debet hoc extendi ad hanc simoniacum; sed solum ad eam, quæ propriæ ac strictè simonia

dicitur; cum pena sint restringenda. Ad hæc jura, quæ loquuntur de hac permutatione, non habeant ullam penam ipso facto incurriendam, sed solum ferendam, ut constat ex c. cum olim. de rer. perm. c. cum pridem de pacis) Pirk. ad tie. de rer. perm. n. 24. Laym. loc. cit. citans Pet. Nav. de restitut. l. 2. c. 2. ad finem, qui proinde etiam omnes expresè tenent, quod tales permutantes, etiæ fecerint actum iritum, possint tamen, sicut propriâ auctoritate alienarunt, & commutarunt, ita etiam sua auctoritate ad sua quisque beneficia redire, saltem in foro conscientia, & quamdiu per sententiam Judicis iis non privantur, ut limitat Pirk. loc. cit. pro quo expresè quoque citat seipsum loc. cit. Laym. Th. mor. l. 1. tr. ult. c. ult. §. 5. q. 2. Contrarium tamen, nempe hodie vi Extravag. cum detestabile. de simon. tales esse privatos ipso jure, & incurrire sententiam excommunicationis, tenentibus Garc. loc. cit. n. 59. Suar. de relig. l. 4. de simon. c. 55. n. 18. quam sententiam communem fatetur Pet. Navar. etiæ ipse contrarium teneat.

Quæstio 848. Coram quo Superiore facienda permutatione, sive quis hic veniat nomine Ordinarii, coram quo facienda permutatione?

1. R Espondeo primò in genere: Omnem & solum illum, qui potestatem haber non solum instituendi, sed & destituendi in beneficiis permutationis. Castrop. de bñef. d. 6. p. 3. §. 3. n. 2. Chok. de perm. p. 1. c. 2. n. 6. Azorp. 2. l. 7. c. 29. q. 4. vide, & hue applica dicta suprà, ubi, quis possit auctorizare resignaciones.

Respondeo secundò in specie: Talis igitur Superior & Ordinarius, potens præbere auctoritatem permutationi, non est solum Pontifex, sed & Episcopus loci, in quo beneficia permuteda sunt. Azor loc. cit. Chok. loc. cit. n. 4. Pirk. loc. cit. n. 26. Gonz. gl. 14. n. 33. Garc. p. 11. c. 4. n. 60. citans Tusch. concl. 304. lit. P. contra Paris. l. 5. q. 6. n. 23. dubitante, an hodiecum id possint Episcopi; èd quod Pius V. in Constitutione sua 42. incipiente: Officium credita. suspenderit facultatem Ordinariorum recipiendi resignations, & permutations, quod adusque data & prescripta à se fuerit forma & modus istiusmodi resignationibus, quæ forma, cum data fuerit in Constitutione illius 58. incipiente: Quanta Ecclesia: quoad resignations, & non quoad permutations, dicta suspenso potestatis recipiendi permutations perdurare videatur; quam tamen Parisi dubitationem rectè mirantur Garc. & Gonz. dum, ut hic n. 35. ille n. 63. ipse Pius V. in citata posteriore sua Constitutione 58. (cujus tenorem ipse Parisius ponit in initio citata q. 6.) dictam suspensionem sustulerit, & expresè concesserit Ordinariis admittere permutations, quæ Canonici Sanctionibus & Apostolicis Constitutionibus permittuntur, non obstante, ut rectè Chok. loc. cit. n. 5. quod in dicta Constitutione nullam præscripterit permutationibus formam; cum id reliquerit juris communis dispositioni.

3. Secundo est etiam talis Superior auctorizare potens permutations beneficiorum sua Provincia Legatus de latere. Paris. l. 7. q. 13. n. 16. Garc. loc. cit. n. 61. Chok. loc. cit. p. 1. c. 9. n. 2. Azor cit. q. 4. §. hinc efficitur, qui tamen rectè id limitat, ut non possit auctorizare permutations sua Provincia, nisi quas possunt auctorizare Episcopi ejusdem Provincia. Siquidem reservatorum specia-

liter

liter Papæ permutationibus auctoritatem præbere non potest; ut nec Episcopus, de quo paulò post; nisi fortè specialis super his ei concessa esset à Papa facultas. Chok. cit. n. 2. & 3. Secus autem est in Legatis, qui non sunt Legati de latere, nec potestate Legatorum de latere possent; hi enim, nisi fortè specialiter id iis concessum, permutationes beneficiorum auctorizare nequeunt; cum non habeant potestatem instituendi & destituendi in beneficiis sua Provinciae. Garc. loc. cit. n. 61. citans Gamb. de potest. Legat. l. 5. tit. de perm. Bellamer. &c. Vide dicta de utroque hoc genere Legatorum supra, ubi, an recipere possint resignationes alias.

4. Tertio, Prælati alii Episcopo inferiores, habentes ex consuetudine, vel privilegio jurisdictionem quasi Episcopalem, & Episcopis subjecti non sunt. Pirh. ad tit. de rer. perm. n. 26. Azor. cit. q. 4. ad initium. Castrop. de simon. d. 3. p. 15. n. 5. Chok. loc. cit. c. 15. à n. 3. (qui etiam n. 6. addit, id posse Abbates etiam non exemptos, ubi fortè jus illud auctorizandi permutationes præscriptione acquisierint) Garc. loc. cit. n. 70. citans Suar. l. 4. de simon. c. 32. n. 11. Gamb. & plures alios. Potestas enim interponendi auctoritatem in permutationibus beneficiorum competit Superiori ratione jurisdictionis Episcopalis, non ratione dignitatis. Pirh. loc. cit.

5. Quartò, etiam alii Episcopo inferiores, ad quos spectat collatio, & institutio talium beneficiorum, eti careant de cetero jurisdictione quasi Episcopali, auctoritatem præstare possunt eorum permutationi, dum ex consuetudine legitime præscripta hanc potestatem approbanti permutationes (qua de cetero spectato jure communi spectat solum jurisdictionem Episcopalem, aut quasi talem habentes) acquisierint. Pirh. loc. cit. n. 26. Castrop. de simon. d. 3. p. 15. n. 6. ubi: Si Prelatus inferior habeat prescriptam consuetudinem, nemini dubium est, sufficiat; cum ratione consuetudinis jus acquirat; citat pro hoc Suar. l. 4. de simon. c. 32. n. 11. Less. l. 2. c. 34. n. 196. Rebuff. &c. Idem tradit Chok. loc. cit. p. 1. c. 6. n. 2. ubi: Si agamus de consuetudine tanto tempore observata, qua sufficiat ad præscriptionem, dubium non est, quin inferior jus illud acquirere possit, quale jus habent Inferiores ab Episcopo Leodii, qui quotidie permutationibus beneficiorum, quorum ipsi sunt Collatores, auctoritatem præstant. Et sane posse tales inferiores jus dictum auctorizandi permutationes præscribere, vel ex eo patet, quod actus ille recipiendi permutationes non ad Ordinem, sed ad jurisdictionem Episcopalem spectet; ea autem, qua sunt jurisdictionis, præscribi possint. Chok. loc. cit. citans Rebuff. ad reg. de infirm. resign. tit. de perm. n. 20. Videnturque hæc procedere, etiam si tales inferiores destituti sint potestate destituendi in illis beneficiis. De quo vide dicta supra, ubi, an inferiores Episcopo recipere possint resignationes.

Quæstio 849. Specialiter, quid quoad auctorizandas permutationes possit Vicarius Generalis, & Coadjutor Episcopi, & Capitulum Sede vacante, quorum tam hoc, quam illi videntur habere jurisdictionem Episcopalem?

Respondeo primò: Vicarium id non posse, nisi ex speciali mandato Episcopi; quia in

permutatione intervenient resignationis receptio & collatio, quorum neutrum potest Vicarius ille sine speciali commissione. Chok. de perm. p. 1. c. 7. n. 1. Pirh. cit. n. 26. Azor. cit. q. 4. §. dubitatur. Castrop. de benef. d. 6. p. 3. §. 3. n. 3. Garc. p. 11. c. 4. n. 74. cum communī. Neque sufficit, quod habeat speciale mandatum conferendi beneficia spectantia ad collationem Episcopi. Pirh. Garc. II. cit. uti nec sufficeret, si haberet speciale mandatum recipiendi resignationes; quia ex hoc non posset conferre, quin & etiam si haberet potestatem destituendi. Vide hac pluribus dicta supra, ubi, an resignationes recipere possit. Videut tamen econtra sufficeret, si haberet & potestatem recipiendi resignationes, & beneficia vacanta per resignationem simplicem conferendi. Quid si etiam haberet potestatem recipiendi resignationes ex causa permutationis factas, posse eum compermutantibus conferre beneficia, tradit Castrop. loc. cit. n. 4. contra Rebuff. & Barbos. sed quod, licet ista duo distincta sint, sint tamen omnino connexa; dum enim beneficium resignatur ex causa permutationis, eā conditione resignatur, ut permutanti concedatur, adeoque admittens resignationem admittat eo ipso conditionem: quomodo autem hanc conditionem potest admittere, si non possit illa beneficia conferre, nec collatorem ad ea conferenda obligare? Quilater autem, ubi haberet facultatem auctorizandi permutationes, adhuc valeret permutatio ab eo auctorizata post mortem Episcopi, veletiam post revocationem ejus factam ab Episcopo, vide apud Chok. loc. cit. à num. 8. & dicta à nobis supra loc. cit.

2. Respondeo secundò: Quid possit hac in parte Coadjutor Episcopi cum futura successione datus, facile deduces ex iis, quæ de hoc dicta sunt à nobis supra, ubi, an recipere possit resignationes alias. Posse illum conferre beneficia, & recipere resignationes & permutations, ubi condutus est demens; secus verò dum datus solum ob infirmitatem, vel senium, seu non posse eas expedire, nisi saltem cum consensu coadjuti, cum communī tradit Chok. loc. cit. p. 1. c. 13. n. 5. & 6. citans Paris. l. 7. q. 20. n. 23. Selv. de benef. p. 2. q. 1. n. 8. & plures alios; qui tamen plerique, eti loquantur de receptione resignationum, ex paritate tamen rationis idem sentire videntur de resignatione permutationis gratiā.

3. Respondeo tertio: Capitulum Sede vacante posse auctorizare permutations, negant aliqui, affirmant alii. Vide hoc fuse à nobis decisum supra, ubi, an recipere possit resignationes. Vide etiam Garc. loc. cit. n. 75. Ventrigl. To. 2. annot. 4. §. 2. n. 23. & 24. Chok. de perm. p. 1. c. 8.

Quæstio 850. Quid possit in hoc punto Visitator, seu Administrator Ecclesie vacantiæ, datus ei à Papa?

Respondeo: Potest is recipere & expedire resignationes & permutations. Chok. cit. c. 13. n. 7. citans c. 15. cui de elect. in 6. & c. fin. §. fin. de suppl. neglig. Prælator.

**

Quæ-

Questio 851. An igitur præscindendo à prescritione & consuetudine, Prelati & Collatores inferiores, carentes jurisdictione quasi Episcopali (quin & potestate destituendi) permutationibus eorum beneficiorum, quorum ipsi ordinarii Collatores sunt, non requisito consensu Episcopi, auctoritatem nullatenus præstare valeant?

R Espondeo primò: Communem, & in praxi servandam sententiam habere, quod id nullatenus possint. Pith. Caltrop. Suar. II. paulò suprà cit. Chok. de perm. p. 1. c. 6. n. 5. citans Felin. in c. 6. cum Bertholdus. col. 5. de rer. judic. juxta dicta à nobis suprà. Quodsi tamen talis inferior Collator requisitus consentire noluerit, posse eum cogi, modo permutatio utilis sit Ecclesia, ait Chok. ibid. n. 6. citans Lessl. ubi antè. n. 198. ubi tamen is solùm loquitur de Patrone. De quo, uti & de Collatoribus vide plura suprà.

Questio 852. An Episcopus alteri delegare posse potestatem suam auctorizandi permutationes beneficiorum?

R Espondeo affirmativè. Chok. de perm. p. I. c. II. n. 1. Neque obstar textus c. deliberatione. §. prohibemus. de off. Leg. in 6. ubi dicitur, inferiores à Papa non posse committere alieui, ut recipiat resignationem beneficii, & postea illud conferat, ne aperiatur via contra Concil. Lateran. ad beneficia vacatura; nam in receptione resignationum permutationis gratiâ, & collatione beneficiorum affectorum compermutantibus cessat ratio citati. & Concil. Lateran. nempe votum captandum mortis. Chok. loc. cit. qui etiam n. 4. ex Paris. l. 7. q. 29. n. 3. subjungit, posse quidem Episcopum Vicario, aut Officiali Generali delegare in genere potestatem conferendi beneficia vacatura, & recipiendi resignations, non tamen id committere singulare personæ de singulari aliquo beneficio vacatu, ne aperiatur via ad vacatura contra cit. §. prohibemus.

Questio 853. An Episcopus auctorizare, & expedire posse permutationes existens in Curia?

R Espondeo negativè: Tametsi enim beneficiorum resignationes recipere possit existens in Curia; quia id est voluntaria jurisdictionis; beneficia tamen resignata, quia hoc ipso, quod resignantur coram Ordinario existente in Curia, vacant in Curia, & vel hinc reservata sunt Papæ, conferre non potest, adeoque non expedire permutationem, qua resignationem & collationem includit. Paris. l. 7. q. 13. n. 23. juncto n. 25. & ex eo Chok. loc. cit. p. 1. c. 10. n. 2. Poterit tamen, ubi resignation facta est coram eo existente extra Curiam, in sua, vel aliena Diœcesi, existens dein etiam in Curia beneficia resignata conferre, & per consequens expedire permutationem. Chok. loc. cit. n. 3. Paris. loc. cit. n. 26.

Questio 854. Quorum beneficiorum permutationes auctorizare non posse Episcopus?

R Espondeo sequentium: Primo reservatorum Papæ, utpote qua conferre non possunt Ordinarii. Chok. de perm. p. 2. c. 3. n. 1. Caltrop. de benef. cit. §. 3. n. 6. Azor. p. 2. l. 7. c. 29 q. 16. Garc. p. 11. c. 4. n. 82. citans Tusch. conclus. 307. lit. p. Mantic. de tacit. & ambig. contr. l. 1. c. 1. de rer. perm. in 6. n. 3. docere contra omnes cum Azone de Ramengis, quod vi specialis reservationis non impediatur permutatio beneficiorum sic specialiter reservatorum. De quo vide dicta supra, ubi, an reservata permutari possint. Poterunt tamen in quolibet mense beneficia permutari coram Episcopis, & hi admittere resignationes factas in favorem causâ permu-

permutationis, & beneficia illa compermutantibus conferre; cum vacanta per resignationem non reserventur Papæ vi regula octava. *Cancellaria*, seu mensium, ut pote in qua dicitur: alias, quæ per resignationem: Gonz. gl. 14. n. 33, juncto n. 29. Chok de permitt p. 1. c. 3. n. 4. Atque ita etiam in specie poterunt Episcopi Germania non obstantibus concordatis permutationes autorizare, & beneficia compermutantibus conferre in mensibus reservatis Papæ; Siquidem per concordata non censetur Papa voluisse conditionem Episcoporum Germania facere deteriorem, illisque plus detrahere, quæ alias concessum aliarum provinciarum Episcopis vi regula octava. Chok. loc. cit. n. 3. Poterunt quoque expedire permutationes beneficiorum reservatorum collationi aliorum, seu quorum collatio spectat ad inferiores, de consensu tamen eorum; cum hi inferiores permutationem autorizare nequeant, & facultas expediendi permutationes soli habenti iurisdictionem Episcopalem, aut quasi talem regulariter sit reservata. Chok. loc. cit. p. 1. c. 12. n. 1.

2. Secundò exemptorum. Chok. loc. cit. n. 4. Azor. loc. cit. de quo vide dicta supra, ubi, an ea permutteri queant.

3. Tertiò beneficiorum Episcopo propriorum, sive quæ ipse possidet; Siquidem, si Episcopus beneficium, quod retineret & possidet in sua diœcesi ex dispensatione Papæ, permittare velit cum alio etiam ejusdem diœcesis beneficiario, permutationem instituere debet coram Metropolitanano; quia permutation, ut dictum, fieri nequit nisi coram Superiore, qualis quod ad hoc est Metropolitanus respectu Episcopi. Pirh. ad tit. de rer. permitt. n. 27. citans Suar. l. 4. de simon. c. 32. n. 9. Barbos. juris. Eccles. l. 3. c. 15. §. 5. n. 177.

4. Quartò: Permutationes unius cum pluribus, quæ simul haberi non possunt circa dispensationem papalem, seu quæ simul habenda concedi nequeunt ab Ordinario. Azor. loc. cit.

Quæstio 855. An permutatione requiratur necessariò causam legitimam?

Respondeo: Permutatione coram Ordinario fieri non potest, nisi iusta subsistente causa. c. quæstum. de rer. permitt. Tond. qq. benef. p. 2. c. 4. §. 8. n. 27. Ventrigl. To 2. annot. 4. §. 2. n. 17. Castr. de benef. d. 6. p. 3. §. 1. n. 5. Garc. p. 11. c. 4. n. 44. citans quamplures. Cum enim de jure prohibita sit beneficiorum permutatione. cit. c. quæstum. & veluti odio & contra Conclia. c. majoribus de præb. ut ait Calderin. conf. 2. de rer. permitt. apud Garc. loc. cit. hac prohibito relaxari, & in ea dispensari non potest per Episcopum, nisi intercedente iusta causa. Castr. cit. n. 4. & 5. Garc. cit. n. 44. in fine. citans Tusch. concl. 30. 3. n. 1. lit. P. Hinc permutationes coram Ordinario obligati sunt allegare causam legitimam permutationis, & Ordinarii illam examinare, alias ejus dispensatio, seu facta ab eo permutationis autorizatione erit nulla, ut pote facta in & contra legem Superioris, absque causa cognitione. Castr. loc. cit. qui etiam illud à fortiore procedere ait, stante Constitutione Pii V. §8. concedens Ordinariis admittere permutationes, quæ Canonicis Sanctionibus & Apostolicis Institutionibus permittuntur, & si securus factum fuerit, irritum esse decernitur; nullæ autem aliae permutationes Canonicis Sanctionibus sine permitta, quæ quæ sunt ex causa utilitatis

vel necessitatis Ecclesiæ; adeò que cetera sunt omnino irrita & inanes. Idem ait Garc. n. 50. & 51. quin & addit, beneficia sic permutata coram Ordinariis absque iusta causa manere tanquam vacanta reservata Papæ, aut Superioribus Ordinariis, qui talem permutationem admittit; & insuper admittentem talem permutationem incurrit pañam suspensionis, de qua in dicta Constitut. Pii V. §8. Quamvis, ut ait Garc. n. 49. Bellam. de rer. permitt. p. 6. q. 2. n. 12. teneat, permutationem sine illa causa ab Episcopo factam, et si in hoc male fecerit, posse irritari, non verò esse ipso jure irritam. Sed neque presumitur in dubio permutationem factam ex iusta causa, iuxta Garc. loc. cit. n. 54. nec etiam Ordinario arrestanti adeste causam permutations credendum est, si non præmisserit causæ cognitionem & examen. Tond. loc. cit. ex Barbos. juris Eccles. l. 3. c. 15. n. 172. Castr. cit. n. 5. Garc. cit. n. 52. citans quamplures; ed quod, cum regula sit, permutations de jure fieri non posse, qui dicit factam ex causa legitima (quo casu limitatur ea regula) probare debeat hanc causam limitationis & specialitatis. Contrarium sentiente Bellam. loc. cit. nempe in dubio præsumi, permutationem factam ab Episcopo esse factam bene, & ex iusta causa. Item Anchiarano. conf. 279. cuius sententiam procedere ait Garc. n. 53. & præsumi posse pro Ordinario, dum is in ipsa permutatione enunciaret, adhibita a se causa cognitionem.

Quæstio 856. Quænam censatur esse causam legitima permutationis?

I. R espondeo primò: Causa sufficiens ad permutationandum est necessitas, aut utilitas Ecclesiæ, seu melior majorve cultus Dei. In hoc convenient omnes, ut patet ex mox dicebantur.

2. Respondeo secundò: Est quoque causa ad permutationandum sufficiens utilitas & commoditas permutationum, dum ea redditur & redundat in bonum Ecclesiæ, & augmentum cultus divini, ut nimur sic permutatis beneficiis, melius & promptius Deo serviantur. Ut contingit, dum v. g. beneficiarius ob affidus inimicitias, vel aëris intemperie contemptus & valetudini sua nocturni non potest tò in loco beneficii sui commorari, vel ob idiomatis imperitiam. Chok. de permitt. p. 2. c. 21. n. 2. Castr. cit. §. 1. n. 4. Ventrigl. loc. cit. n. 19. Barbos. loc. cit. n. 127. Azor. p. 2. l. 6. c. 30. q. 4. Garc. p. 11. c. 4. n. 47. citans Gamb. int. 1. de rer. permitt. in 6. n. 9. Cald. conf. 1. cod. tit. &c.

3. Respondeo tertio: Nequaquam causa sufficiens ad permutationandum est solus favor, vel sola commoditas, & utilitas compermutantium, nullam habens admixtam utilitatem Ecclesiæ, seu nullam habitatione utilitatis Ecclesiæ, aut melioris servitilis divini. Garc. loc. cit. n. 49. ubi expressè inquit: patet ergo, permutationem factam absque illa causa iusta, quæ saltem redundet in utilitatem Ecclesiæ, & ad eam saltem reducere pertineat, nullam esse, si coram Inferiore Papæ fiat. contra Bellam. qui sentit non esse irritam ipso jure, sed posse irritari. Ita pariter sentiunt AA. alii immediate ante citati, dum inquieti, posse fieri permutationem ob utilitatem permutationum, debere tamen semper adeste utilitatem saltem consecutivam, seu redundare saltem consecutive in utilitatem Ecclesiæ, ut Bellam. Ventrigl. Barbos. posse fieri ob utilitatem personarum, modò non resultet inde damnum Ecclesiæ, sed utilitas, ut Gamb.

Gamb. loc. cit. apud Garc. Prater quosita expresse sentit Sylv. v. permutation. n. 12. apud Garc. n. 47. inquietus requiri, ut permuratio fiat ex causa spirituali, qualis est, ut Deo melius serviarur. Item D. Th. in 4. d. 25. q. 3. a. 3. dicens, quod permutatio fieri debet pro causa spirituali, puta, ut melius Deo serviatur; alias, si pro terreno commodo aliqua utriusque, vel alterius fiat permutatio, est simoniaca. Idemque cum D. Th. dicentes Corrad. in respons. casuum conscient. q. 42. & Ugol. tab. 1. de simon. c. 27. §. 1. n. 6. apud eund. Garc. n. 45. quorum posterior inquit, simoniam committi, aut saltē peccari, ubi ob non necessitatem vel utilitatem Ecclesiaz, & ut Deo melius serviatur, permutatio fit, ut debet; sed ob rerum terrenarum commodum, nullo habito respectu ad cultum divinum. Et hinc, qui beneficium permutat cum alio ob id, quod ubi aliud illud beneficium est, venatione & piscatione operam dare possit, planè peccare, ex quo ob has causas permutatio permisna non est. Nullam verò intervenire aut spectari utilitatem Ecclesiaz, difficile esse definire, bene ait Chok. loc. cit. n. 3. propter palliations & technas, quas Ordinarii obtendunt permutare cupientes.

4. Respondeo quartò: Pro justa causa admittenda per Ordinarium permutationis sufficit utilitas unius Ecclesiaz compermutantium, modò ex parte Ecclesiaz alterius compermutantium non sit iudicium considerabile; ed quod id conformius videatur textui c. quæstum, ut pote qui dicendo: *que uno loco minus sunt utiles*: considerat utilitatem unius loci. Garc. cit. n. 49. & ex eo Ventrigl. loc. cit. n. 18. (qui etiam ait, quod ad necessitatem Ecclesiaz sufficere secundum omnes, ut ea sit ex parte unius) contra Tusch. lit. P. concl. 305. n. 5. & Gemin. cons. 105. n. 5. requirentes utilitatem utriusque Ecclesiaz compermutata.

5. Respondeo denique: Ut superior teneatur admittere permutationem, requiritur causa necessitatis, vel magis & evidens utilitas Ecclesiaz. Garc. loc. cit. n. 48.

Quæstio 857. An ad permutationem neceſſe fit, ut, dum beneficium resignatur animo permutandi, exprimatur, resignationem fieri hoc animo?

R Esponder negativè. Tond. qq. benef. p. 3. c. 180. à n. 1. ubi ait: multæ resignationes sunt species quadam permutationum; mutua autem talis resignatio juxta gl. in Clem. i. de rer. perm. vel ex causa fieri potest, exprimendo, vel non exprimendo illam fieri ex causa permutationis: quia si illud non exprimatur, sufficit illud colligi ex conjecturis, v. g. ex præcedentibus gestis vel dictis, ut Imol. in cit. Clem. unic. n. 7. Anch. n. 3. aut etiam probari per testes vel instrumenta, ut Cardin. in cit. Clem. n. 6. in fine. Veri simile enim non est, quod quis beneficium suo renunciat sine causa. Similia habet Tond. p. 1. c. 75. n. 7. & 8. ubi ait: DD. omnes in cit. Clem. Asserunt, permutationem per se fieri, modò & de rigore faciendam esse per liberam & puram resignationem compermutantium, illisque postle mutuò resignare beneficia, etiam præcedente tractatu de permutatione, & quod non sit opus exprimere titulum permutationis, modo resignationes hinc inde purè & liberè fiant; cum per eas non sint ligata manus collatorum, & resignantes non teneantur exprimere causam resignationis, sed ea praesumantur de jure.

P. Leuren, Fori Benef. Tom. III.

Quæstio 858. An necesse fit in permutatione facere mentionem tractatus jam antecedenter habiti inter compermutantes de compermutando?

R Espondeo negativè: Idque five permutatione fiat coram Papa, five coram Ordinario. Par. de confid. q. 40. n. 39. & 40. dicens ita obtinuisse usum & praxim quotidianam.

Quæstio 859. An in permutatione necesse fit, fieri mentionem beneficiorum aliorum à compermutantibus jam habitorum?

1. R Espondeo primò: Id neque de jure, neque de stylo necessarium est, dum permutatione fiat coram Ordinario, non secus ac in alia ab eo facta provisione Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 27. §. sciendum est. Chok. p. 2. c. 5. n. 6. Garc. p. 11. c. 4. n. 99. citans Menoch. de ar. l. 2. casu. 201. n. 150. Corad. de benef. p. 1. c. 9. n. 8. &c. Idem videtur, dum permutatione fit coram Legato de latere. Azor. loc. c.

2. Respondeo secundo: Permutationem factam coram Papa, etiam ad preces permuntantum (dum enim fieret motu proprio, seu adjecta clausula motus proprii, vel etiam pro expressis habentes, viderur certum esse, id non requiri. Chok. loc. cit. n. 1. ex Rebuff. in pr. sit. de perm. n. 35. dicente tutius esse, fieri mentionem omnium obtentorum, nisi adessent dictæ clausule) nullà facta à permuntantibus mentione beneficiorum ab iis jam obtentorum, quantum est de jure communi, subsistere, astruunt cum Federic. de Senis. tr. de perm. q. 13. (vel ut eum citat Chok. n. 27.) Gamb. de perm. p. 2. n. 188. Pet. de Ubald. de perm. à n. 21. ad 27. Egid. cod. tr. p. 3. q. 1. à n. 10. apud Azor loc. cit. Item Gim. in Enchirid. benef. l. 2. q. 17. n. 159. & alia apud Garc. loc. cit. n. 93. cd quod canones solum statuant, debere fieri mentionem obtentorum in imprestationibus & dispensationibus ad occulendum viam ambitioni; in permutatione autem non sit imprestatio & collatio simpliciter facta, sed tantum permutationis gratia, cesseret etiam omnis ambitio; cum beneficium beneficio non addatur, sed unum in locum alterius subrogetur. quā ratione etiam motus Chok. loc. cit. n. 4. ait: non temerè recederem à sententia Federici, quam etiam sequitur Lott. l. 1. q. 37. n. 26. Contrarium tamen esse de stylo, & servari in Curia Romana, testantur ipsi hi AA. plerique, & in specie Egid. & Federic. & Rotam decisi. s. de rescrip. & 12. de prab. in antiqu. apud Garc. n. 89. quin & Federic. opinionem suam veram existimat salvo tamen hoc stylo, & sequendum esse hunc usum & stylum Curia, assentit Azor loc. cit. §. ceterum. & Chok loc. cit. n. 5. E contra non solum ex stylo, sed & de rigore juris faciendam esse hanc mentionem præhabitorum, expreſſe tenet Castrop. de benef. d. 6. p. 3. §. 4. n. 3. & tenere videtur Garc. n. 89. junctu n. 94. & 95. ut pote utens iisdem, quibus Castrop. rationibus, & dissolutionibus argumentorum sententia opposita: nempe quod in permutatione verè detur imprestatio & collatio novi tituli, & si ex causa permutationis, & quod, licet in permutatione, admissa ex eius causa resignatione collatio sit necessaria ac debita compermutantibus, non secus ac facta electione & presentatione legitima, debita est confirmatio & institutio (ob quam causam opus non est confirmandum vel instituendum per Papam facere mentionem à se jam obtentorum, ut Ca-

strop.) admissio tamen resignationis non sit necessaria, & ad eam requiratur consensus Superioris, cuius est compermutata conferre; secus ac accidit in presentatione, ad quam non requiritur consensus Superioris, seu Institutoris. Ad quod tamen dici facile posset, aque necessariò prastandum esset consensum dicta resignationi, qua sit permutationis gratia, dum adeit causa legitima, evidens nempe Ecclesia utilitas, quam admissio presentationi.

Quæstio 860. An exprimenda qualitas beneficiorum permutedorum?

1. Respondeo primò pari modo: Dum permutatione expeditur per Ordinarium, opus non est exprimere dictas qualitates. Azor loc. cit. Chok. p. 2. c. 4. n. 1. citans Gamb. ad c. licet. n. 25. de rer. permut. in 6. Quod ipsum tamen rectè limitat Chok. loc. cit. c. 5. n. 7. nisi esset beneficium, ad cuius titulum permutatum fuit ordinatus; dicta enim, qualitate non expressa, permutationem fore nullam; ed quod à Trid. sess. 21. c. 2. cum decreto irritante exprimenda disponatur, qua dispositio per aquipollens adimpleri nequit. Eadem habet Chok. de permut. p. 3. c. 28. ubi postquam n. 1. præmisset, plerisque tenere, quod decretum illud Trident. de facienda mentione in resignatione, quod ad illius beneficii titulum quis sit promotus, non extendat se ad permutationem ob diversitatem rationis, quia nimur secus, ac contingit in resignatione (ubi resignans per consensum semel præstitum abdicat à se plenè jus & titulum beneficii, transferendo illum in Resignatorium) in permutatione beneficia non dicantur vacare (cujus tamen contrarium diximus suprà) dum uterque habet jus in re, & quamdiu permutatione non est fortita effectum, jus & possessio remaneat penes permutantem, soleatque permutatione expediri cum conditione suspensiva, ut alter alterius beneficium assequatur; adeóque nec titulus, nec possessio auferatur à permutante, priusquam jus & titulus beneficii alterius sit ei quæsus, & sic quoque cesset ratio finalis Concilii Trid, qua erat, ne Clericus amissio beneficio cogatur mendicare: & quia id ipsum quoque resolvit S. Congreg. in una Camerinensi. 1. Julii. 1593, nimur tunc esse in conscientia, qui beneficium, ad cujus titulum promotus, resignavit sine facta de eo mentione, dum aliud ex causa permutationis obtinuit, modò illud sit aquivalens primo. Uti hoc ipsum expressè tenet Garc. p. 2. c. 5. n. 218. ubi ait, faciendam illam mentionem, nisi permutatione sit aquivalens, ubi inquam post hæc omnia subjicit. Chok. n. 6. His tamen non obstantibus eadem S. Congreg. anno 1600. 25. Julii censuit, perinde faciendam esse mentionem tituli in permutatione, ac in resignatione; cum talis sit forma à Trid. præscripta, à qua non recedendum, considerat præfertim clausula irritante. citatque pro hoc Mantic. de tacit. & ambig. contract. l. 25. tit. 7. n. 4. Barbos. de off. & pot. Ep. alleg. 19. n. 43. & seipsum ad reg. Cancell. 42. de consensu in resign. an. 27. Eandem limitationem habet Card. de Luc. de benef. d. 41. n. 4. & s. ubi, quod etsi dictum Conciliare decretum in verbis loquatur tantum de resignatione, attamen ex declarationibus S. Cong. receptum sit, locum etiam habere in permutationibus.

2. Respondeo secundò: Dum verò permutatione fit coram Papa, vel ejus legato de latere, necessariò faciendam mentionem de qualitatibus beneficiorum compermutandorum, alias de jure vel stylo

exprimendis, expressè assentit Garc. loc. cit. n. 91. & 92. Contrarium hic iterum sentientibus Federico, ejusque sequacibus, q. præced. citatis, quantum est de jure, pro ut videre est apud Garc. n. 93. salvo tamen, etiam secundum hos AA. Stylo curia, & in hoc servantes contrarium. Quem etiam stylum hac in parte non levibus rationibus inniti assentit Azor, nempe quod clericus idoneus ad unum beneficium, eo ipso non sit idoneus ad aliud; quique dignus est uno beneficio, non ideo sit dignus duabus, cum quibus saepe unum permuteatur, & quilibet tenuerit, non hoc ipsis meretur pingue. Sic etiam in specie exprimendum esse, quod beneficium permutedum sit reservatum, si reservatum reservatione speciali secretâ; ed quod talis reservatione censetur facta in favorem certar personæ, & Papa in dubio non presumatur ulli velle præjudicare. Secus autem sit, dum reservatum reservatione generali. Sic, inquam, tradit Chok. de permut. p. 2. c. 3. n. 1. ex Gamb. ad c. licet. de rer. permut. in 6. n. 45. & Federic. q. 4.

3. Verùm limitanda principalis responsio, ita ut necessaria non sit dicta qualitatum expressio primò: Si permutatione facta motu proprio; ed quod per expressionem hujus clausula presumatur Papa ut voluisse in sua concessione plenitudine potestatis, omnisque defectus excludere, vel supplere, & quod, ubi de manifesta voluntate Papa constat, uti id constat per adjectam clausulam, cessare debet omnis ulterior disputatio. Chok. de permut. p. 2. c. 4. n. 4. & 5. ubi etiam addit, quod manifesta hæc voluntas hoc etiam operetur, etiam appare posset, gratiam vel permutationem esse aliquo modo obrarent ad instantiam partis, modo hæc clausula motus proprii sit adjecta, qua & tunc suum operatura sit effectum, ita ut perinde valeat, ac si facta fuisset purè motu proprio nemine sollicitante, nisi forte, ut id ipsum limitat Chok. n. 6. Papa ipse declarasset, se concessisse ad instantiam partis; tum enim dicta clausula motus proprii, etiam scripta manu Papæ non operabitur.

4. Secundò: Si (etsi non adsit expressè dicta clausula motus proprii) ex literis permutationis colligi possit, Papam non fuisse nescium causâ permutationis, & qualitatis beneficiorum; ed quod tunc cesset dispositio Canonum, statuentium in implementationibus beneficiorum per Papam conferendum, declarandam esse qualitatem eorundem. Chok. cit. c. 4. n. 2. citans gl. in Clem. I. de prefab. arguento c. non potest. itit. eod. in 6.

5. Tertiò: Si (licet ex literis permutationis dicta scientia Papæ non appearat; quin etsi appareret, Papam auctoritatem suam præstissime permutationis ad supplicationem permutedantium) qualitates beneficiorum essent exigui momenti, ut valor & similia, Chok. loc. cit. n. 3. citans Gamb. ubi ante n. 139. in fine. secus autem sit, seu permutatione non subtiliter subiecta qualitate beneficii valde signanda, ut quod beneficium compermutandum sit juniperatrum laicale; sit Ecclesia Cathedralis vel Collegiata, sit beneficium habens curam animarum, vel ad cuius titulum quis ordinatus, alia ve similis (quas Paris. de refig. l. 10. q. 2. n. 20. & seq. recenset) ed quod Papam verisimiliter movere potuerit ad non expediendam permutationem. Chok. cit. c. 4. n. 2. & Gamb. loc. cit. apud Azor cit. q. 27. §. ceterum, in fine.

6. Limitanda denique, ut omissa mentione consanguinitatis inter compermutantes juxta stylum non

non causetur in permutatione subreptio; cum ea non puderetur nisi in provisionibus coram Ordinariis faciendis. Cardin. de Luca de benef. d. 40. n. 16. Item ut exprimi non soleat gravis actas, vel mala valetudo unius ex compermutantibus, cum satis in hoc provisum sit per regulam Cancellariae divi-ginti, seu de infirm. resign. Card. de Luca ibid. n. 17.

Questio 861. An igitur hec Regula de infirm. resign. locum habeat in permutationibus tam factis coram Papa, quam factis coram Ordinario?

Respondeo ad primum: Habere illam locum in permutatione facta coram Papa, ita ut si regnans permutationis gratiâ moriatur intra viginti dies praestiti consensu, beneficium illius permutatum alteri libere conferri possit, sive permutatio fuerit aequalis, sive inaequalis. Chok. de perm. p. 1. c. 5. n. 1. & 2. citans Rebuff. in pr. in hanc reg. gl. 4. in princip. Paris. de resig. l. 12. q. 5. n. 15. Gonz. ad reg. 8. gl. 14. n. 5. Warrel. T. 1. conf. 2. f. 17. n. 12. &c. Juxta fons à nobis dicta suprà, ubi, an iafirmi refigare posuit in favorem.

2. Respondeo ad secundum: Etiam locum habere illam, si sit permutatio coram Ordinario, propter clarę illius regulā verba quavis auctoritate, Chok. loc. cit. n. 7. Et licet ibi quoque dicat, sententiam oppositam videri satis plausibilem, & à multis viris doctis receptam, citans pro ea Boëtium Epo. in c. cuius univer. forum. de rer. permut. n. 157. & auctorem Analyt. comment. ad hanc reg. n. 30. & seq. Addit tamen, se illam putare minus tutam, nisi Rotæ prejudiciis confirmetur.

Questio 862. An subsistat permutatione facta sub conditione, ut alter compermutantium debita compermutantis solvat, velex-pensas ab eo factas?

Respondeo: Dum debita hæc cōtracta sunt à beneficiario nomine Ecclesiæ, cui præst., sive contemplatione beneficij in ejusdem meliorationem aut conservationem, subsistere permutationem circa ullam simonia labem; cum jam sit conditio, qua tacite inest, seuonus, quod incumbit ipsi beneficio, adeoque cujuscunque ejus possessori, etiam sine illius expressione ab eo solvendum. Illicitam verò esse, & simoniacam permutationem, cum dicta conditione seu pactatione, si debita contracta à beneficiario suo nomine, aut in ejus rem & utilitatem conversa, sic inquam tradunt Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 31. Chok. p. 2. c. 19. n. 3. & taliter intelligendi Gamb. ad c. licet. de rer. permut. in c. n. 151. Federic. de perm. q. 39. dum simpliciter sine dicta distinctione tradunt, permutationem sub tali conditione licet fieri posse; ed quod conditions, qua tacite inest, in pactum deduci queant; et si addant, conditionem illam non esse exprimendam. Cum resignationis facta sub conditione, Verum vide dicta de hoc suprà, ubi de refiguatione facta sub conditione, & simoniace,

Questio 863. An qualitas requisita in beneficiis alias vacantibus, vel etiam onus afficiens beneficia aliter, quam ex resignatione facta permutationis gratia, requiratur quoque, & afficiat beneficia vacanta ex causa permutationis?

Respondeo affirmativè Garc. p. 11. c. 3. n. 6. citans Puteum decis. 331. & 338. Mohed. decis. 7. de concess. prab. constat ex dictis suprà. Sic quamque beneficia patrimonialis in compermutantibus requirunt hanc qualitatem, ut sit de tali urbe, loco &c. Garc. ibid. n. 7. Sic requirementa certam atatem, compermutari nequeant, nisi cum habente illam atatem. Paris. l. 4. q. 9. n. 25. sic (quod concernit alteram partem quæst. nempe onera, quibus obnoxium beneficium) privilegium de fructibus primi anni beneficiorum vacantium, de quo in c. si propter de resip. in c. comprehendit quoque beneficia vacanta causa permutationis. Garc. cit. c. 3. n. 8. citans Federic. sic Annatanam deberi quoque ex beneficiis permutatis, eò quod & hæc verè resignentur, vacent, & conferantur, tradit Azor p. 2. l. 7. c. 30. n. 10. citans Joan. And. & Archid. in cit. c. si propter.

Questio 864. An permutatione fieri possit per temporis intervalla?

Respondeo affirmativè. v. g. dum Titius coram Episcopo suo permutationis gratiâ dimittit beneficium suum, & dein prius post menses aliquot recipit beneficium Caii sibi collatum, quod is habebat in alia diacesi, & dimiserat coram suo Episcopo. Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 28. citans Feder. de perm. q. 11. Ubald. eod. tr. n. 70. Rebuff. in pr. p. 3. tit. de perm. n. 36. Alium casum, in quo etiam resignatione per temporis intervalla separatur a collatione, vide suprà, ubi, an in permutatione detur vera vacatio, & nova collatio. Unde jam etiam fit, ut dum beneficium à Titio dimissum, & Cajo collatum, Causa ad dies, vel menses aliquot una cum suo quiete possidet; eò quod suum prius dimittere, & Titio relinquere non poterat, v. g. propter absentiam sui Episcopi, tertius aliquis primum illud Caji beneficium in Curia Romana impetrare nequeat, tanquam vacans per adoptionem secundi cum illo primo incompatibilis. Quia tametsi beneficium, quod causa permutationis dimittitur, vacare videatur, non tamen vacet vacatione, de qua in c. de multa, de prab. & secundum illud beneficium non datur Cajo, ut illud cum primo suo retineat, sed ut suum gratiâ Titii dimittat, ubi nactus ad hoc occasionem. Ita ferè Azor loc. cit. ex Rebuff. ubi ante n. 37.

Questio 865. Intra quod tempus expedienda permutatione, hoc est, facienda receptione resignationis talis mutuae, & collatio beneficiorum compermutantorum?

Respondeo primò: Certum tempus, intra quod beneficia compermutata conferri debent à jure statutum non est. Azor loc. cit. n. 30. q. 2. Chok. de perm. p. 3. c. 17. Garc. p. 10. c. 4. n. 2. cit. ans Federic. de perm. q. 29. Pet. de Ubaldis seu de Perusio eod. tr. p. 2. g. ult. n. 31. Selv. de benef. p. 3. q. 64. n. 2. & 3. Coras de benef. p. 4. c. 1. n. 6. &c. contra Delphin. de jurep. l. 2. q. 11. renentem, in beneficiis resignationis permutationis causâ habere quoque locum textum c. 2. de concess. prab. ubi ad conferendum

conceduntur collatoribus ordinariis sex menses; quod falsum esse, ait Garc. loc. cit. n. 4. & ex eo Chok. loc. cit. cum textus ille non habeat locum in collatione necessaria, qualis est illa, quā conferuntur beneficia permutata; sed in habente liberam potestatem conferendi, ut Selva loc. cit. ait quoque Azor, posse Ordinarium superiorem inferiori Ordinario, apud quem beneficia permutantur, præcipere, ut intra certum tempus totam permutacionem expediat, si minus, ipse eam perficiet. Verum tamen

2. Respondeo secundò: Hodie tempus illud determinatum à Gregorio XIII. in Constitutione ejus 87. de publicatione resignat, quæ hodie viget, ubi statuit Papa, quod resignationes beneficiorum etiam ex causa permutationis facta in manibus Ordinariorum, & aliorum inferiorum Papæ infra mensem debeat admitti vel rejici, & provisio, si per eos facienda, fieri, & provisus intra tres menses à die factæ provisionis illam publicet, & possessionem beneficii capiat, alioquin nulla sit provisio, & beneficium vacare censeatur eo ipso, ejusque dispositio ad Sedem Apostolicam devoluta existat. Garc. p. 11 c. 3. n. 275. de quo vide dicta supra, ubi de publicatione resignationis. Quod si tamen habens conferre beneficia ex causa permutationis resignata, sit in hoc negligens, & differat, vel etiam recusat id facere, recurrentem esse ad Superiorē, nempe Metropolitanum, vel Legatum Apostolicum, qui ei ad hoc tempus præfigat, quo elapsō ipse supplebit, vel compellendo, vel conferendo seu instituendo. Garc. cit. p. 10 c. 4. n. 5. & ex eo Chok. loc. cit. quamvis, ut ibidem n. 6. Garcias, teneat Bellamēra. de perm. p. 5. q. 1. elapsō illo tempore præfixo à Superiorē ad conferenda beneficia permutata, non devolvit ad illum Superiorē potestatē conferendi, quia hoc jure cautum non reperiatur, sed permutantes ad sua beneficia redire posse.

Questio 866. An. & qualiter permutatio fieri possit per Procuratorem?

1. Respondeo, præter dicta supra integrōs de resignatione per Procuratorem, quæ evidenda, & hoc applicanda. Primò posse permutationem fieri per Procuratorem non secus ac resignationem puram, vel in favorem. Azor. p. 2. l. 7. c. 29. q. 24. cum communi.

2. Secundò: Posse constitui unum eundemque Procuratorem ab uroque compermutantium. Chok. de perm. p. 3 c. 22. Azor. loc. cit. citans Aegid. Bellam. de perm. p. 8. q. 1. Gamb. p. 2. n. 142. & Federic. de Senis. q. 3. quorum sententiam dicit communī consensu receptam. Quod si tamen postea de permutatione lis inter permutes oriretur, unus idemque Procurator ad item utriusque deseruire non possit, iuxta l. licet. §. si plures. ff. de Procur. qui textus loquitur de Procuratoribus in Judiciis contentiosis, in quibus, cum ab una tantum parte stare possit aequitas, unus idemque Procurator utriusque parti deseruire nequit. Chok. loc. cit.

3. Tertiò: Non sufficit Procurator constitutus generatis ad omnia negotia & causas agendas, sed requiritur speciale mandatum ad beneficium causā permutationis resignandum. Chok. p. 3. c. 23. n. 1. & 2. Azor loc. cit. quamvis Chok loc. cit. n. 3. addat, videri subsistere constitutionem Procuratoris ad recipiendum, & acceptandum, ac permutandum beneficia imposterum obtainenda, quod negat A-

zor loc. cit. §. quæres. ubi: minimè constitui potest Procurator ad permutandum beneficium nondum obtentum, sed obtinendum quia nemo potest permittare nisi rem suam. & eadem ratione non posse constitui Procuratorem ad beneficium recipiendum, & permutandum.

4. Quartò: Procurator constitutus ad permutandum, si prius anno elapsō à constitutione sui permutter, viderur non valere permutatio, ed quod intra tantum tempus voluntas Principalis presumatur mutata, argumento l. peregr. ff. de acquirenda profess. Chok. p. 3. c. 25. n. 1. qui etiam addit, quod, eti Camera Apostolica ejusmodi Procuratorem post annum ad resigandum admittat, secus ac facere consuevit Cancellaria, provisio tamen obtenta à Papa, hoc suppresso, quod mandatum erat super annale, subreptitia sū, & ipso jure nulla; ed quod hoc non suppresso, Papa non tam facile amisisset, & hoc sufficiat ad subrationem, ut Author Analyt. comment. n. 401. ad reg. de public.

5. Quintò: Procurator constitutus ad permutandum coram Papa non potest permittare coram Ordinario. Chok. cit. q. 25. n. 2.

6. Sextò: Procurator ad permutandum potest esse laicus. Chok. p. 3. c. 27. n. 3.

7. Denique beneficium vacat in loco, ubi Procurator permittat; non vero, in quo Principalis constituit, aut commoratur. Azor. cit. q. 24. & ex eo Chok. p. 3. c. 26. citans insuper Rebuff. in pr. tit. de Procur. ad resign. n. 28. Gamb. ad c. licet. de rer. perm. in §. n. 146. Gemin. ad c. licet. Ecclesiasticis de probab. in §. n. 7. &c.